

## SOUTH AMERICA

1. South America is the **fourth largest continent** in size and the fifth largest when we consider population. The continent is located in the western hemisphere and mainly in the southern hemisphere. There are **12 countries in South America**
2. It is situated between the **Atlantic and the Pacific Oceans**.
3. It is connected to the **North America** through the **Isthmus of Panama**.
4. The **island of Tierra del Fuego** lies in the extreme south of this continent and the southernmost tip of this island is called the '**Cape Horn**'.
5. **Andes Mountain Range (Fold Mountain)** lies in this continent which is the second highest mountain range of the world, after Himalayas.

1. जब हम जनसंख्या पर विचार करते हैं तो दक्षिण अमेरिका आकार में **चौथा सबसे बड़ा महाद्वीप** है और पांचवां सबसे बड़ा है। महाद्वीप पश्चिमी गोलार्ध में और मुख्य रूप से दक्षिणी गोलार्ध में स्थित है। **दक्षिण अमेरिका में 12 देश हैं**
2. यह अटलांटिक और प्रशांत महासागरों के बीच स्थित है।
3. यह **पनामा के इस्तमस** के माध्यम से उत्तरी अमेरिका से जुड़ा हुआ है।
4. Tierra del Fuego का द्वीप इस महाद्वीप के दक्षिण में स्थित है और इस द्वीप के सबसे दक्षिणी सिरे को '**केप हॉर्न**' कहा जाता है।
5. **एंडीज पर्वत श्रृंखला (फोल्ड माउंटेन)** इस महाद्वीप में स्थित है जो हिमालय के बाद दुनिया की दूसरी सबसे ऊंची पर्वत श्रृंखला है।



6. **Mt. Aconcagua** is the highest peak of this continent.
7. **The Bolivian plateau** is situated between Andes Mountain Range.
8. **Mt. Cotopaxy** lies in this continent which is the highest active volcano of the world.
9. The capital of Ecuador i.e. **Quito** is the highest capitals city of the world.
10. **Easter Island** of this continent is an isolated Polynesian island famous for its mysterious history and giant stone statues.
11. **Brazil** is the largest country in South America.
12. **Major Rivers:** Amazon River, Rio Sao Francisco, Madeira River, Magdalena River, Negro River, River Paraguay, Rio Tocantins, Ucayali River, Xingu River, Orinoco River, and Parana River.

6. **माउंट। एकांकागुआ** इस महाद्वीप की सबसे ऊँची चोटी है।
7. **बोलिवियाई पठार** एंडीज पर्वत श्रृंखला के बीच स्थित है।
8. **माउंट कोप्टोकसीन** इस महाद्वीप में स्थित है जो दुनिया का सबसे अधिक सक्रिय ज्वालामुखी है।
9. **इक्वाडोर** की राजधानी **क्विटो** दुनिया की सबसे उंची राजधानियों वाला शहर है।
10. इस महाद्वीप का **ईस्टर द्वीप** एक पृथक पोलिनेशियन द्वीप है जो अपने रहस्यमय इतिहास और विशाल पत्थर की मूर्तियों के लिए प्रसिद्ध है।
11. **ब्राज़ील** दक्षिण अमेरिका का सबसे बड़ा देश है।
12. **प्रमुख नदियाँ:** अमेज़न नदी, रियो साओ फ्रांसिस्को, मदीरा नदी, मगदलीना नदी, नीग्रो नदी, नदी पराग्वे, रियो टोकांटिन, उकायली नदी, ज़िंगू नदी, ओरिनोको नदी और पराना नदी।

13. Amazon is the most voluminous and the second longest river of the world. It originates in the Andes and after passing through Brazil, drain into the Atlantic Ocean.

14. Anaconda, a variety of python found in the Amazon basin, is 10-12m long.

15. Major Lakes: Lake Titicaca, Qunuqqucha, Brokopondo Reservoir, Guri (man-made), Lake Maracaibo, and Lake Valencia.

16. The highest navigable lake i.e. Lake Titicaca (on the border of Bolivia and Peru) is situated on the Bolivian plateau.

17. The Angels Fall is the highest waterfall in the world is situated on the plateau of Guyana.

13. अमेज़न दुनिया की दूसरी सबसे लंबी नदी है। यह एंडीज में निकलता है और ब्राजील से गुजरने के बाद अटलांटिक महासागर में निकल जाता है।

14. एनाकोंडा, अमेज़न बेसिन में पाया जाने वाला विभिन्न प्रकार का अजगर 10-12 मीटर लंबा होता है।

15. प्रमुख झीलें: लेक टिटिकाका, क्यूकूक्छा, ब्रोकोपोंडो जलाशय, गुरी (मानव निर्मित), झील माराकैबो, और वालेंसिया झील।

16. उच्चतम नौगम्य झील यानी लेक टिटिकाका (बोलीविया और पेरू की सीमा पर) बोलीवियाई पठार पर स्थित है।

17. एंजल्स फॉल दुनिया का सबसे ऊंचा झरना है जो गुयाना के पठार पर स्थित है।